
MĚSÍČNÍK SBORU ADVENTISTŮ 7. DNE V SOKOLOVĚ, KRASLICKÉ 494 

Skautský oddíl Agara 
zahajuje novou sezonu 

9/2015 

Nakladatelství Advent Ori‐
on Praha přichází s novou 
knihou od osvědčeného 
autora Morrise Vendena s 
dosƟ výmluvným názvem 
„Moderní podobenství“. 
Tak jako Ježíš v prvním sto‐
leơ, vypráví autor příběhy 
ze současnosƟ a vdechuje 
tak život hlubokým teolo‐
gickým myšlenkám. Vyprá‐
ví o dálnicích, letadlech, 
nákupních centrech, o tele‐
vizi a přitom o Bohu. Každý 
miluje příběhy. I dnes nás 
příběhy přitahují, ať je nám 
pět nebo devadesát! Cena 
knížky je 198 korun a lze si 
ji objednat u sborového 
traktátníka a na expedi‐
ce@adventorion.cz.    

Se začátkem školního ro‐
ku začaly při sokolovském 
sboru církve advenƟstů 
po prázdninách schůzky  
skautského oddílu Agara, 
který je součásơ světové‐
ho křesťanského Klubu 
Pathfinder. Po letních 
táborech Sokolovských s 
Klubem Pathfinder u Kon‐
stanƟnových Lázní, Dolů 
u Luže, Raspenavy, Plzně, 
švýcarského Estavayer‐le‐
Lac a na táboře v němec‐
kém Heiligenhofu ukončili 
členové a přátelé oddílu 
Agara prázdniny o posled‐
ní srpnové neděli slav‐
nostní výpravou na lodích 

a raŌech po řece Ohři z 
Nebanic do Šabiny. Více 
než tři desítky účastníků v 
pohodě spluly všechny 
meandry, peřeje i Ɵšiny 
krásného horního toku 
řeky, podle jejíhož původ‐
ního keltského názvu se 
oddíl jmenuje, a v Šabině 
se po dobrém obědě od‐
dali koupacím radován‐
kám. 
Hned následující úterý se 
Agara vypravila na prů‐
zkum jinak nepřístupné 
věže kostela svatého Ja‐
kuba na Starém náměsơ v 
Sokolově, kam dětem 

1 

TIP NA ČTENÍ 

Moderní     
podobenství 

     (Pokračování na straně 3) 



  

2 

Dnes bych společně s Vámi 
rád mluvil o poutnictví pod‐
le biblického textu z knihy 
Přísloví 27,23‐27.  
Verš 23: "Poznáním pozná‐
váš stáda svá, polož srdce 
své ke stádu." První verš je 
velm silnou pobídkou k pas‐
teveckému způsobu života. 
Nenabádá k zemědělství, 
ale k pastevectví. Život 
moudrého člověka jemuž 
byla moudrost darovaná 
Bohem, má toƟž co dočině‐
ní s pasteveckým způsobem 
života a myšlení.  
Izraelský národ byl náro‐
dem pastýřů. A měl jím ta‐
ké zůstat. Církev má být 
společenstvím lidí, kteří 
smýšlejí podobně jako pas‐
tevci. Snad žádné jiné za‐
městnání neovlivnilo tak 
silně povědomí, že člověk je 
na zemi pouze poutníkem. 
Jakoby nám ten text říkal, 
vždy když máte chuť se po‐
hodlně usadit, posedět si na 
tom svém dobrém bydle, 
vězte, že to jsou okamžiky, 
kdy na scénu přichází had – 
živočich pole, místa démo‐
nů. Není náhodou, že troj‐
andělské poselství v knize 
Zjevení (14. kapitole) je 
určeno "obyvatelům země" 
‐ těm, kteří jsou jako při‐
poutaní okovy k této zemi. 
Symbol pastýře hraje v Bibli 
významnou roli. Starý zá‐
kon učinil pojem pastýře 
symbolem nejvyšších slu‐
žebníků Božích ‐ Mojžíš je 
nazýván v Iz 63:11 pastý‐
řem, Jozue byl zřízen pastý‐
řem lidu (Nu 27:17), kněz 
byl nazýván pastýřem (Jr 
2:8; Jr 23:1) právě tak jako 
prorok, král (1Kr 22:17) i 
vojevůdce (Jr 6:3). Bůh sám 
je nazýván pastýřem (Ž 
23:1; Ž 28:9; Ž 80:2; Ez 
34:11nn), který přinese 
spásu. I Mesiáše si předsta‐
vovali jako pastýře. 

Skutečně pastýřský způsob 
myšlení Starý zákon vysoce 
hodnoơ. Člověk, který  si 
osvojí pastýřský náhled na 
život, je nazván moudrým. 
Je Bohem obdarován 
moudrosơ. Je s Bohem na‐
laděn na stejnou vlnu. 
Verš 24: "Protože není dlou‐
hý čas bohatství a ani koru‐
na zasvěcení k pokolení a 
pokolení." Verš je negaƟv‐
ním zdůvodněním důrazu 
na pastevecký život. Žijte 
život pastevce protože 
usedlý způsob života, který 
je naplněn většinou hroma‐
děním, nemá budoucnost. 
Bohatství netrvá dlouho. 

Pastevec narozdíl od usedlí‐
ka nepřisuzuje hromadění 
absolutní hodnotu. Protože 
je neustále na cestě a bere 
si s sebou jen to nezbytně 
nutné co unese. Tomu rozu‐
míme. A přesto touha hro‐
madit se nevyhýbá ani nám. 
Jen si zkuste představit ko‐
lik máme doma věcí – a 
kolik z nich skutečně potře‐
bujeme? Kolikrát jsme si 
řekli v poslední době: tohle 
musím mít, a dokud jsme to 
nezískali, jsme byli vnitřně 
neklidní?  
Ale co ta koruna zasvěcení? 
Ta bývala odznakem božích 
zasvěcenců. Proto ji nosíval 
král i kněz i nazíři. Také že‐
nich, jenž při svatebních 
obřadech vystupoval jako 
král, byl ozdobován koru‐
nou. Tady nám moudrost 
knihy Přísloví říká, že ani 

vznešeným úkolům a poslá‐
ním ani výjimečným život‐
ním událostem (svatba) 
nemáme přisuzovat abso‐
lutní hodnotu v našem živo‐
tě. Nemají se stát předmě‐
tem našeho ucơvání. Kde 
co se nám stává nejvyšším 
cílem: vzdělání, vznešené 
úkoly, před které jsme po‐
staveni v církvi i mimo ni, 
nalézání a uskutečnění své‐
ho životního poslání. Mistr 
Eckhart říká všem usedlí‐
kům: „Musíš nejprve opus‐
Ɵt sám sebe, a ơm už jsi 
opusƟl i všechno ostatní. 
Věru kdyby nějaký člověk 
opusƟl celé království nebo 
celý svět a nechal si při tom 
sám sebe, neopusƟl vlastně 
nic.“ Spoutání našimi před‐
stavami je nejtěžší opusƟt. 
Slovy E. Fromma: ani mít 
ani být se nemá stát nej‐
vyšším cílem, absolutní 
hodnotou života člověka.  
Poutník je člověk, který ne‐
ní v poziƟvním slova smyslu 
spoután. Poutník není člo‐
věk, který se usadil a budu‐
je něco tady na zemi. Pout‐
ník dokáže věcem i událos‐
tem přisoudit správnou 
váhu. Nepřeceňuje. Poutník 
ví, že nic na tomto světě 
nemá absolutní hodnotu. 
Nic tu není natrvalo. Ani 
bohatství ani vznešené úko‐
ly ani nevšední neopakova‐
telné událosƟ, zážitky a 
zasvěcení. Lpět jen na tom, 
co potřebujeme na cestu k 
cíli, to označuje Přísloví jako 
moudrost od Boha. 
Verš 25: "Je zjevné to, co 
rychle pomíjí; a je zřejmé: 
mladá tráva a je shromaž‐
ďováno seno z hor." 
Bohatství není na dlouhý 
čas ani vznešené věci netr‐
vají dlouho. Je to ilustrová‐
no na příkladu mladé trávy. 
Ještě se ani nezazelená a už 
je sbírána  jako seno. Po‐
zemské věci jsou pomíjivé 

Chvála 
pout-
nictví 



3 

jako tato tráva. Dnes by‐
chom to možná přirovnali k 
elektronice. To, co je dnes 
in, už je zítra přežitek. Dnes 
se možná víc než o zeměděl‐
ci, člověku pole ‐ usedlíkovi, 
mluví o tulákovi jako o pro‐
Ɵkladu poutníka. Poutník je 
člověk, který každou zastáv‐
ku na cestě hodnoơ z hledis‐
ka toho, zda ten okamžik 
dosažení cíle přibližuje nebo 
oddaluje. Tuláka charakteri‐
zuje posloupnost: lákadlo ‐ 
touha ‐ naplnění (mizí rychle 
jako vadne tráva) ‐ prázdno 
a pořád dokola. Někdo si 
třeba pořizuje stále nové 
mobily ‐ to dává energii jeho 
životu. Smysl je v samotném 
toulání, ne v cíli. Kdosi řekl: 
Trasa tuláka je velkým hřbi‐
tovem nadějí plným náhrob‐
ků deziluzí a rozčarování. 
Verš 26‐27: "Beránkové k 
oblečení tvému, kupní cena 
za pole kozlové. A dost je 
mléka koz k chlebu tvému k 

chlebu tvého domu a životu 
tvých služebných."  
Závěrečné dva verše jsou 
opět chválou pasteveckého 
způsobu přemýšlení. Cesta 
pastevce dokáže naplnit 
veškeré tvé základní potře‐
by. V doslovném smyslu i 
duchovním smyslu – život 
pastevce je život v plnosƟ. 
Je to život, který je plný, 
nasycený, jeho „denním 
chlebem“ je tu sám Bůh.  
Zemědělcům ‐ lidem pole ‐ 
usedlíkům ‐ tulákům říká 
Bible POZOR ‐ had přichází 
na scénu. Namísto hada si 
můžeme srozumitelněji do‐
sadit pohřbené naděje, dez‐
iluzi a rozčarování. Člověku 
pastevci ‐ poutníkovi je nao‐
pak slíben dostatek chleba a 
život v plnosƟ. Kráčíme do‐
mů. Kristus je chléb na cestu 
domů. Nic víc na tuto cestu 
nepotřebujeme.  
  MARTIN LINDTNER 

výjimečně umožnil vstup 
pan farář. Odměnou za 
zdolání mnoha schodů 
byl výhled z okének nej‐
vyšší věžní místnosƟ na 
celé město a okolí. DěƟ si 
také poslechly a prohléd‐
ly velký kyvadlový stroj 
věžních hodin a zazvonily 
Sokolovanům na kostelní 
zvony. Došlo i na prohlíd‐
ku hlavní kostelní síně s 
výkladem duchovních 
uměleckých výjevů a spo‐
lečnou modlitbou. Na 
další zářijové úterní 
schůzky vždy od 17:30 
hodin v modlitebně je 
plánováno promítání pů‐
vabného animovaného 
filmu o Mojžíšovi "Princ 
egyptský" (8.9.), učení 
nových písniček s Bohou‐
šem Zámečníkem (15.9.), 
deskové hry s Ondrou 
Novákem (22.9.) a ringo s 
Honzou Sebjánem na 
hřišƟ Bohemie (29.9.).  
 
O víkendu 18. až 20.9. se 
Agara zúčastní setkání v 
Karlových Varech s terén‐
ní hrou Karlovarská pe‐
čeť, 3. a 4.10. velké hry v 
přírodě Bobří deseƟboj u 
České Lípy, 24. a 25.10. 
noci v dobývaném Hor‐
ním hradu u Stráže nad 
Ohří a v neděli 22.11. 
exkurze do sklárny Moser 
v Karlových Varech. 
Na všechny akce se s dět‐
mi těší i vůdci Petr Pro‐
cházka, Tomáš Kábrt a 
rádci Zuzka Chalupová, 
Veronika Třísková a On‐
dra Novák. Více také na 
profilu Agara Sokolov v 
síƟ Facebook.                  
      (tk) 

Skautský... 
     (Pokračování ze strany 1) 

Jeden z 
„našich“ 
chudých 
bangla‐
déšských 
studentů, 
Komol 
Kujur, kte‐
rého soko‐
lovský 

sbor podporuje při vzdělá‐
vání, ukončil svá studia v 
10. třídě. Získal tak nižší 
střední vzdělání. OsmnácƟ‐
letý Komol se  tak z inter‐
nátní školy v Monosapaře 
vráƟl domů, kde si bude 
hledat práci. Věříme, že mu 
bude přínosem jeho vzdě‐
lání a že bude užitečným 
člověkem. Podle pracovní‐
ků Adry dostal díky štěd‐

rým lidem z našeho i karlo‐
varského sboru dobrý zá‐
klad do života. Nyní podpo‐
rujeme tedy pouze tři 
chudé bangladéšské děƟ, a 
to čtrnácƟletého Joeho 
Benedicta Boma, který stu‐
duje v 9. třídě, jedenácƟle‐
tou Luxmi Remi ve 3. třídě, 
oba bydlí v internátní škole 
v Monosapaře, a deseƟle‐
tou Lotu Pahan ve 4. třídě 
vesnické školy Belganda.  
Všichni účastníci programu 
Banglakids mohou nyní 
nebo později adoptovat 
nové dítě. V současné chvíli 
stojí měsíční podpora dítě‐
te od 550 do 750 korun 
podle typu školy. 750 ko‐
run se plaơ na sirotka.      
            (hk)  

Komol Kujur jde do práce 



Není‐li uvedeno jinak, koná se akce v  
Modlitebně církve advenƟstů v Sokolo‐
vě na Šenvertu, Kraslické ulici 14  
ÚTERÝ 1.9.  17:30 Dětský klub Pathfin‐
der: Výprava na věž kostela sv. Jakuba   
PÁTEK 4.9. 18:30 Ježíš ve Starém záko‐
ně s Kábrtovými: Dějiny psané předem 
20:00 Filmový klub: Společnost mrt‐
vých básníků  

SOBOTA 5.9. 9:30 Sobotní škola: Filip ‐ 
kazatel evangelia, 11:00 Kázání: T. Ká‐
brt, 13:30 Odpolední program k zahá‐
jení školního roku, 16:00 Rom. boho‐
služba se skupinou Devleskero drom a 
kázáním H. Kábrtové   

PONDĚLÍ 7.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom 

ÚTERÝ 8.9. 17:30 Dětský klub Pathfin‐
der: Animovaný film Princ egyptský   
STŘEDA 9.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom 

ČTVRTEK 10.9. 18:00 Nácvik zpěvu s 
Hedou Bauerovou, 18:30 Setkání výbo‐
ru sboru 

PÁTEK 11.9. 18:30 Ježíš ve Starém záko‐
ně s Kábrtovými:  Bůh sestupující I. 

SOBOTA 12.9. 9:30 Sobotní škola: Pav‐
lovo povolání, 11:00 Slavnost Večeře 
Páně s M. Lindtnerem a B. Zámeční‐
kem, 13:30 Schůzka kazatelů se sbo‐
rem, 16:00 Romská bohoslužba se sku‐
pinou Devleskero drom a M. Lindtne‐
rem   

PONDĚLÍ 14.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom 

ÚTERÝ 15.9. 17:30 Dětský klub Pathfin‐
der: Učíme se písně k táboráku s B. 
Zámečníkem, 18:00 Beseda o filmu 
Křížová cesta v Městské knihovně Lo‐
ket s T. Kábrtem   
STŘEDA 16.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom  

ČTVRTEK 17.9. 18:00  
Nácvik zpěvu s Hedou 
Bauerovou 
PÁTEK 18.9. 18:30 Ježíš ve Starém záko‐
ně s Kábrtovými: Bůh sestupující II. 

PÁTEK 18.9. ‐ NEDĚLE 20.9. Víkendová 
hra pro děƟ Karlovarská pečeť ve sbo‐
ru Karlovy Vary ‐ Doubí, Plzeňská 49 

SOBOTA 19.9. 9:30 Sobotní škola: Pav‐
lova misie a poselství, 11:00 Kázání: B. 
Zámečník, 13:00 odpolední program, 
16:00 Rom. bohoslužba se skupinou 
Devleskero drom a B. Zámečníkem   

PONDĚLÍ 21.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom  

ÚTERÝ 22.9. 17:30 Dětský klub Pathfin‐
der: Deskové hry s Ondrou Novákem, 
18:00 Úvod do Bible s T. Kábrtem v 
Městské knihovně Loket: Chvála Ɵcha   
STŘEDA 23.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom  

ČTVRTEK 24.9. 17:00 Nácvik zpěvu s 
Hedou Bauerovou 

PÁTEK 25.9. 18:30 Ježíš ve Starém záko‐
ně s Kábrtovými: Bůh sestupující III.  

SOBOTA 26.9. 9:30 Sobotní škola: Musí 
evangelium slyšet celý svět? 11:00 Ká‐
zání: Daniel Kábrt, 13:00 Odpolední 
program, 16:00 Rom. bohoslužba se 
skup. Devleskero drom a T. Kábrtem   

NEDĚLE 27.9. Romská bohoslužba s fil‐
mem Ježíš v kinokavárně Alfa 
PONDĚLÍ 28.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom  

ÚTERÝ 29.9. 17:30 Dětský klub Pathfin‐
der: Ringo s H. Sebjánem na Bohemii 
STŘEDA 30.9. 16:30 Biblická hodina a 
zkouška rom. skup. Devleskero drom   
 
    Více na //sokolov.casd.cz 

4 

 

AKCE V ZÁŘÍ 


